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DUH MOLITVE
Treća je krepost, kojom je Spasi

telj oboružao svoje Apostole, duh 
molitve. Apostoli su odmah u 
prvim čascvima svoga pozvanja 
shvatili i razumjeli potrebu i uzviSe- 
nest molitve. Oni su vidjeli ćesto, 

, kako se Njihov Učitelj mnogo moli: 
»A ujutro još pred zoru, ustavši izi
đe i otiđe u pusto mjesto, i ondje se 
molio. Za njim potrče Simon, i Nje
govi drugovi. I kad Ga nađoše, re
koše mu: Svi te traže« (Mrk 1, 35-37).

Svi su Ga tražili, ali On je našao 
vremena za molitvu. Zaklonio bi se 
na samotna mjesta, samo da moli. 
Toliko je smatrao molitvu potreb
nom. On je molio po danu, uveče 
nakon svršena posla i provodio je ci
jele noći u molitvi: »Onih dana izi
đe na goru, da se pomoli, i provede 
svu noć u molitvi Božjoj« (Luka 0, 
12). I onda poslije takove molitve: 
»Kad bi dan, dozva svoje učenike i 
izabra od njih dvanaestoricu; njih 
nazva i apostolima« (Lk 6, 13). Prije 
ovoga važnoga posla cijelu je noć 
molio. ~

Spasitelj je rado boravio u samo
ći j na bregovima, da se može ne
smetano proliti. I Njegovo je lice 
sjalo kao preobraženo, kad je molio. 
Iz Njegovih očiju odsijevalo je vese
lje i srdačnost, kad je molio. To je 
toliko osvojilo Njegove učenike, da 
su Ga molili, neka ih uči da i oni 
znadu moliti: »Kad .: On molio na 
nekom mjestu, čim presta, reče Mu 
jedan od Njegovih učenika: Gospo
dine, uči nas moliti kao što je i Ivan 
naučio svoje učenike« (Lk 11, 1). I 
On ih je učio moliti neprispodobivo 
lijepu molitvu, koja je iznad svake 
mjere puna sadržaja: »Oče naš. koji 
jesi na nebesima«.

Ponovno i ponovno je Spasitelj 
naglašivao potrebu neprestane mo
litve: »Govorio im je priču, kjako se 
treba svagda moliti i nikad ne klo
nuti duhom: U jednom gradu bio je 
neki sudac, koji se nije bojao Boga 
i nije mario za ljude. U onom gradu 
bila je neka udovica i dolazila je k 
Njemu govoreći: Obrani me od moga 
suparnika. I ne htjede za dugo. A 
najpoelije pomisli u sebi: Ako se i 
Boga ne bojim i za ljude ne marim, 
ipak ću obraniti ovu udovicu, kad 
mi dosađuje, da napokon ne dođe i 
išćuška me. Tada reče Gospodin: 
Čujte, što govori nepravedni sudac. 
A kamoli Bog ne će obraniti svojih 
izabranika, kad vapiju k Njemu dan 
1 noć. Zar da kasni u stvari njiho
voj? Kažem vam, da će ih brzo obra
niti. Al| Sin čovječji, Lad dođe, zar 
će naći vjeru na zemlji?« (Luka 18, 
1-8).

I vjeru dakle veže uz molitvu. 
Gdje je živa vjera tamo je i ustrajna 
•ndlitva. Gdje Je pobožna molitva, ta-

1 vjera. Pe molitvi se 
čovjek famad zemaljskih mi»H I

6.želja k nebeskim mislima i željama 
i zove i dozivlje u život bogatstvo 
božanske istine i božanske sile. Ako 
je duša ukorijenjena na Božjoj ze
mlji, tada je sasvim sigurno da do
nosi cvijet i plodove kreposti. Bog 
ne treba naše molitve, ali mi treba
mo molitvu, da postignemo Božju 
pomoć. Onaj se ne ponizuje, tko sa- 
giblje svoje koljeno pred Najvišim 
i pruža svoje ruke prema Njemu.

Spasitelj potiče Apostole na mo
litvu, jer djetinjoj, poniznoj i ustraj
noj molitvi sve obećava: »I ja vam 
kažem: Molite, i dat će vam se; tra
žite, i naći ćete; ltue«/,v ; ».•»<;< 
vam se. Jer svaki, koji moli, prima; 
i koji traži, nalazi; i koji kuca, o- 
tvara mu se« (Lk 11, 9-10). I onda 
pripovijeda o udovici i nepravednom 
sucu, kako je gore rečeno (Lk 18). A 
zatim nastavlja o čovjeku, koji je 
molio kruha kod svoga prijatelja: 
»Koji cd vas ima prijatelja i otiđe 
k njemu u ponoći i reče mu: Uzaj- 
mi mi tri hljeba, jer mi dođe prija
telj moj s puta, i nemam mu što po
plaviti. A—<nr hmiitra da odgovori: 

i Ne uznemiruj me! Već su vrata za- 
i tvorena, djeca moja i ja počivamo, 
i ne mogu ustati-i dati ti. Kažem vam, 

oko i ne ustane, da mu dade zato, 
što mu je prijatelj, ali poradi nava
ljivanja njegova ustat će i dat će 
mu, koliko god treba« (Lk 11, 5-8). 
Toliko je jaka ustrajna molitva.

Molitva je na zemlji svemoguća. 
Mi moramo Boga prisiliti, da održi 
svoje obećanje.

Ako je molitva svima potrebna, 
onda je ona napose potrebna Apo
stolima.

Kad je Spasitelj iz broja svojih 
učenika odabrao dvanaestoricu, pro
boravio je prije toga cijelu noć u

molitvi, kako smo već rekli (Lk 6, 
12). Ako je dakle molitva bila po
trebna prije izbora Apostola, onda 
je cna još potrebnija prije rada 
Apostola.

i Spasitelj je molio prije svanuća 
। dena, a molio i uveče poslije rada. 

To je doista opomena za Apostole, 
’ da mole za uspjeh rada, da budu na 
molitvi prije rada, i tada opet da mo
le nakon dnevnoga rada, da Bog 
blagoslovi rad i da sile tame ne spri
ječe blagoslov.

Apostoli su pastiri svijeta. O.ii mo
raju pasti i ovce i jaganjce. Oni ih 
wdc u« Johre paše nauke i na iz
vore milosti, a to J. molitva.

Apostoli su liječnici svijeta. Oni 
traže i nalaze bolesne duše, ranjene 
duše, mrtve duše. Iz mnogih od njih 
nije još davao istjeran, a to može 
biti samo molitvom i postom: »Pri
stupi k Njemu (Isusu) čovjek, pade 
pred Njim na koljena i reče: Gospo
dine, smiluj se sinu mom, jer je 
mjesečnjak, mnogo trpi. Cesto pada 

_u \atru. i često il.to^ I dovedob 
ga k Tvojim učenicima, i ne mogoše 
ga izliječiti_ Dovedite mi ga ova
mo! I zaprijeti mu Isus, i iziđe iz 
njega đavao, i czdravi dječak od 
one ure. Tada pristupile učenici k 
Isusu nasamo i rekoše: Zašto ga m< 
ne mogosno izagnati? Isus im odgo
vori: Radi vašeg nevjerovanja. Jer 
zaista vam kažem: Ako budete imali 
vjere koliko je zrno gorušičino, reći 
ćete ovoj gori: Prijeđi odavle ona
mo! i prijeći će i ništa vam ne će 
biti nemoguće. A ovaj se rod izgoni 
samo molitvom i postom« (Mt 17 
14-21).

Toliko je važna molitva u životu 
Apostola i svakoga čovjeka.

Maloj Tereziji
(U znak zahvalne ljubavi)

V.
Oj ostani uvijek ml Vođom, 
1 tada sam siguran, sretan; 
Ti Ljiljane, što mirišeš nebom. 
Premlll moj!

Kako da ljubimo Boga
Naša ljubav prema Begu može da se 

očituje u različit.m činima. Možemo se 
vesel.ti radi neizmjerne dobrote i sa
vršenosti Božje, a možemo. Ga više c— 
jenit: od svakog drugog dobra. Može
mo Mu nadalje željeti da Ga svi ljube 
i slave, i možemo žaliti i kajati se radi 
uvreda, koje smo Mu ili sam; nanijeli 
ili usu Mu Ih nanijeli drugi.

Iskustvo dokazuje, da majka ljubi 
svoga sina, j da se zato iskreno veseli 
njegovim dobr.m svojstvima, predno
stima i napretku, kao da se njoj samoj 
to događa Kako joj pl va srce od rado
sti, ako sin u školi dobro napredu e, 
ako je dobio lijepu službu, ako ga kao 
radnika svi hvale, ako je štedljiv, te se 
brine i za svoju budućnost. Nekako 
slično je između duše i Boga. Kad Boga 
pravo ljubimo, tada se iskreno veseli
mo radi dobara, koje On posjeduje. Ne 
može se zamisliti neko istinsko dobro, 
koje Bog ne bi u Sebi imao. Hoćeš li 
moć, mudrost, dobrostivost. veličanstvo, 
uzvišenost, ljubaznost, pravednost, sve 
to posjeduje Bog u najvišem i najsavr- 
šenijem stepenu. a mi kad to znamo, 
iskreno se veselimo, da On to sve po
sjed On je sam u sebi sretan l bla
žen. Blai^stvo svih nebeskih stanov
nika samo je Kupija prema moru bla
ženstva, koje se razlijeva u naravi Bo
žjoj. A mi kad to znamo, kličemo od 
radosti i zadovoljstva, kao da sami po^ 
sjedujemo svu tu sreću i blaženstvo.

Kakova je radost ispunjala srce pa
trijarha Jakoba, kad je čuo Izvještaj: 
Josip, sin tvoj živi, i zapovijeda nad 

■ KJeiunfZbmlJcm egtpatskćm. Sv Pismo 
kaže: Duh mu je ponovno oživio. Ka
kovo ushićenje ispunja nebeske duho
ve, kad gledaju beskrajne savršenosti 
Božje. Sv. Ivan piše u Otkrivenju: I za- 
čuh kao glas naroda jer vlada Gospo
din Bog naš svemogući. Radujmo se i 
veselimo se i dajmo mu slavu Ta ra
dost i sreća nad savršenostima Božjim 
treba da u našem srcu raste tako, da 
nam pruža utjehu i jakost u svim ne- 
vcljama i patnjama I majka osjeća 
usred patnja i belest: i drugih nevolja 
utjehu i olakšicu, kad čuje, da joj je 
ljubljeni sin doživio veliku sreću. Pro
rok Habakuk kliče: Neka smokva više 
ne procvate, ni vinova loza ne donese 
roda, ni njiva ne da hrane, ja ću se 
ipak radovati u Gospodmu. veselit ću 
se Bogu, Spasitelju mojemu. Duša, ko
ja ljubi Bega, tješi se u svojem siroma
štvu bogatstvom Božjim, u svojoj ne
sreći Njegovim blaženstvom, u svojim 
patnjama Njegovom beskrajnom sre
ćom. Sretan čovjek, koji ovako ljubi 
Boga! Sv. Lcvro Justinijan veli: Vese
liti se u Begu rad: Boga, to je početak 
svetoga života.

Ova- opisana vrst ljubavi prema Bo
gu puna je radosti i slatkoće. A druga, 
koju ćemo opisati, puna je jakosti i 
snage. Ova druga sastoji se u tom, da 
Boga više cijenimo od svih stvoreni 
dobara, pa i od samoga sebe, a to radi 
Njegve beskrajne dobrote ; savršeno
sti. Ovakova ljubav je prava božanska 
ljubav, jer Bog. koji nema ništa Sebi 
ravna, treba da bude ljubljen takovom 
ljubavi, kojoj nema ništa ravna. Ova 
ljubav je većma čin razuma, nego srca. 
Po njoj treba da budemo spremni na
pustiti svako stvoreno dobro I primiti 
svako vremenito zlo prije, nego Boga 
uvrijediti i Njemu omrznuti. Ako Je 
ona savršena, sva će naša djela bit: iz
vršena iz te ljubavi, t. j. s nakanom da 
Njemu omillmo. Uzm!mo primjer u ma
lom. Neka žena ima psića, koga volt i 
njeguje. Ima i sna, koga hoće I ukori
ti i udarit: radi psića, ako mu što na 
žao učini. No ljubav prema psiću nije 
kod nje nikad tuko silna i jaka, kao 
ljubav prema sinu. To se naročito vidi, 
kad joj sin oboli. Tada je spremna, da 
sve žrtvuje za njega, pa i samog psić«, 
ako bi mu ta žrtva mogla pomoći Siič-

4 mi- treba da ljubimo Boga nada sv«

I.
Zatrpvljuješ srce mt moje
Od časa kad spoznah ja Tebe;
Tt Cvjetiću predivne boje, 
Premlll moj!

II.
Da, u Tebe gledat! treba.
Pa >vak će zapanjen Te slijedit;
O Biseru blistavog neba.
Premilt moj!

III.
Poniznost nas Tvoja očara
I maloga puta milina;
TI Ljubice, ures oltara, 
Premlll moj!

IV.
Al’ ljubavi k Spasu TI plamen
Taj srce mi zanosom puni;
O Ružice, ljubavi znamen.
Premlll moj!
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VESELJE NAD CVIJEĆEM

Priča veli: »Kad je Gcspodin Bog sve 
stvorio: travu, drač i cvijeće, dao im je 
lijepe boje, da se njima okite 1 budu 
na veselje i ure* ljudima. Kumaćno je 
otvorio snijeg i rekso mu: »»um si po
tr ai i boju! »Snijeg je pciao travi i re
kao joj: »Daj mj zelenu boju«. Pošao je 
k ruži I zamolio za njezino crveno cdi- 
jelo. I onda je otišlo klinčiću, i nw 
kon ode smsćanšci. Ki« je tašt i bilo 
jc imatj ntjijepšc odijelo.

Ali trava i cvijeće ga je isnijehnulo 
i poslalo svojim p«u?*n. Tada se sjede 
k visibabama i žalosno reče! »Ako m* 
nitko ne da svoje boje, tada se sa 
mnem događa što i s vjetrom, koji je 
tako zao, da sve ruši i uznemiruje, a 
ne vidi ga se. NMo mu se smiluje visi
baba i reče mu ćeđbc: »Ako ti se moj 
zao cgrtač sv‘da. si ta uzeti«.
Snijeg ga uzme zahvalno i otada je bi
jel. Ali zato je on od toga dana svemu 
cvijeću neprijatelj o^im visibabama.

Svcko proljeće mi doživljavamo dra
gocjena čudesa. Pogotovo kad preko 
neći kao dogovorno izmijene svoja mje
sta sn'Jcg i visibabe. A na zemlji na- 
stene veliko veselje. Licima ljudi pro
lazi blaženi smiješak kao da su primili 
na dar nešto lijepa i draga. I oni izla
ze van iza živica u kutiće i međe za
štićen? cd vjetra i natrgaju si prvi puta 
pune ruke cvijeća i nese ga pobožno i 
sretno kući. Nese ga kao da nose ci
jelo toplo, sunčano i mirišljivo prolje
će u svoje tamne, bludne i vlažne zim
ske stanove.

Ovo prvo cvijeće je dcUta nešto div
no 1 čudesno. Ono jc niknalo najedam- 
put iz suhe trave i nežive zemlje kao 
da ga je dah Božji izdahnuo. Mi se lju
di uopće osjećamo bez cvijeća osamlje
nima i neveselima, jer nam sijeda zi
ma bez mirisa teško pada na naš osje
ćaj. I svima nam je prirodna težnja za 
cvijećem. Neki pjesifrtc lijepo opisuje 
svoju roditeljsku Kuću u cvijeću, kad 
lp e:

»Kod mojih rcditcija, kud se cgiedsš. 
cvijeće miriši, zeleni se i cvate: Iz svih 
prozora, iz svih ste I dva, iz svih kutova 
i svih udubina svjetlucaju se ba»e cr
vene i plave. Um.etnički, živo i šarena 
Žsprepliće se kao ljetni spomenik i slike 
na svim stijenama. Cvijeće i cvijeće na 
sve strane! A moja mrjka, brižljiva 
domaćica, nalazi još uvijek tamne ku
tiće, da ih cvijećem rasvijetli. To cwt- 
no veselje usrećuje moj osjećaj. U nje
mu leži nešto sanljivo, neka sunčana 
dragost, dobrota, osjećajnost. Mi treba
da jednom i u nr&m sobicama čuvamo 1 
ono, Oo je talio drago i milo. Mi treba 
tla iz svih kuteva odstranimo ono, što 
jc tamno, i rasvijetlimo Ih mirišljivim 
cvijećem i njegovim bojama. I kad u 
sebi nađemo nešto tamno, mi ćemo i 
tr.mo unijeti veuro i svježe cvijeće!«

To je zadaća cvijeća, da osvijetli 
mnonu tamu u svijetu 1 u Ihtdinn svo
jim blagim i bojadisanim svijetlom. Da 
brde kao anđelčić čuvar uz poništene i 
otvrdnute ljude. I da im stavlja pred 
oči prikaze svijetla i lijepog nebeskog 
svijeta, gdje će Beg jedne ni oirti suze 
s cčlju ljudi. Gdje ne će više b-ti ni 
smrti ni žalosti ni tupe ni boli. Zato je 
primjetna cvijeće, što neočekivano usta
je iz m-tve zemlje. sEka. simbol nskr- 
omsća tijela.

Bilo bi naopako misliti, da ljudi sa 
svoj« m snagem, čežnjom i vrućom na- 
dem poslije smrti propadaju u nššta, 
kad Bog već cvijeće za kojim naše zi- 
mem ožalošćene gč-’ čeznu, svake grdi- 
ne tenova na život budi.

Ovo buduće životno proljeće jest ta- 
krđer sastavni dio svjetovnog poretka 
kao što je to svaksgodišnja mijena zi
me u proljeće. Pjesnik Ultland lijepo 
vrli: ’Svrkoj godini cvate njegovo pro
ljeće blago i svijetlo, rata ti ne manj
ka cna velika, jasna utjeha. Ona ti je 
dana kao cilj tvoga putovanja. tJ je 
slutiš već ovdje dolje, a gore ti se 
otvara«.

Nemojmo preći tako bez misli preko 
Božjeg proljeće! Svaki cvijet, koji po
kraj prašne ceste cvate, neka np.s opo
mene na strahopečitanje. On je nai
me iz daleka sjajni odsjev Božje ljepo
te, u koju smo i ml sami pozvan’. Daj
mo. da cvijeće, koje nam je dano na 
veselje, djeluje na naše osjećaje, da se 
veselimo u našoj nutrin# i tako lakž? 
snosimo tegobe životnih dana i da mo
žemo na taj način I druekua dati mak 
sunčanog svijetla naše daše.

Ml rmo brzo spremni, da se tužimo 
*a trpljenje i teškoće života. A zašto

1789. ’tbila je u Francuskoj strašna 
revolucija. Bila je jedinstvena u povi
jesti do toga vremena po surovosti i 
d.vljaštvu, kojim Je rođena, i po žrtva
ma i ljudima 1 imovini, što ih je kao 
posljedicu estavil« iza sebe. Ubijalo se 
ljude bez suda j pravde na veliko. 
Pljačkalo se i otimala tuđa imovina, 
kako se komu prohtjelo. U stolnoj cr
kvi Naše Gospe u Parizu postavite pa 
oltar bestidnu glumicu, kojoj su u čast 
palili tamjan. I po svim drugim crkva
ma po cijeloj Francuskoj izvodili su re- 
volucicnarci slične nepodopštine. Div- 
Ijaštvo je došlo na vrhunac; kad su 
načinili giljotinu-stroj za odsijecanje 
ljudskih glava. Kad je tko bio vlasti 
nepoćudan, s njim pod giljotinu, da mu 
ona cdsiječe glavu. Sumnjičenje i ped- 
valjivanje je došlo dotle — kako kaže 
istaknut: francuski političar Tallerand 
— da su nekomu podvalili, da ima u 
džepu tornjeve pariške katedrale, to bi 
se vjerovalo, i dotičnik bi izgubio gla
vu. Danas se svaki čestiti Franeuz stidi 
revolucije od 1789. i bolno uzdahne: 
Kamo sreće da te sramote nikad nije 
bilo u Francuskoj!

Francuska se revolucija provodila 
pod zvučnim kr laticama slobode, jed
nakosti i bratstva. U čemu se sastoja
la ta »sloboda«? Da su kolovođe fran
cuske revolucije mogli zatvarati, ubi
jati. vješati i pod giljotinu stavljati 
svoje protivnike po miloj volji, a druga 
se stranka uopće nije mogla braniti. 
Da su mogl; otimati tuđu imovinu, ka
ko se kemu prohtjelo, a da se oštećeni 
nisu imali komu potužil.!. H^st« 
je ugodno zvučila.. da će svi ljudi biti 
jednaki, 2k.T’ je ikada predsjednik 
Jrehcuslće republike živio jednako kao 
I pometač na cesti? Ili možda žena 
predsjednikova živi jednako kao i rad
nica u tvornici? Predsjednik je zauzeo 
položaj kralja i kraljevski bogato-ras- 
kešno živi, a radnici, seljaci 1 niže či- 
novništvo i mali ljudi uopće, ostali su 
i dalje siromasi baš kao i za vrijeme 
kralja, ako ne I veći. Kolovođe revolu
cije su zauzeli ministarske položaje — 
živjeli i tc kako buržujski. a sirotinji 
su zamazlvali oči šupljim krilaticama, 
kako su svi slobodni i svi jednaki. *

Međutim i nakon zloglasne francu
ske revolucije našlo se po svim država
ma ljudi, koji su francusku revoluciju 
u zvijezde kovali. Revolucija im je 
ideal. Za njom teže, njom se žele po
služit; makar pod koju cijenu samo da

Marijino djetinjstvo
(Legenda iz Marijina djetinistva)

U ono davno vrijeme, kada su Joekim 
i Ana b'li nagrađeni za svoju ustraj
nu molitvu, jer im je Bog poklonio že
ljeno Dijete, ležala je Joakimova bije
la, četvercuglasta kuća s ravnim kro
vom usred vrta puna sjena od starih; 
kvrgavih i granatih smokava, s ogra
đeni cd bođlj.kavih kaktusa.

To je bio dom neobičnog Djeteta, bez 
grijeha začetog i buduće Bogo-majke. 
Anđeli su bdjell dan i noć nad kućom. 
Lcbdjel! su nad majicom Ancm. dok je 
šetala vrtom s malom Marijom. Anđeli 
su i uspavljivali drago Dijete tihim, 
njvžnim uspavankama. Stoga Marija 
nije n kada plakala. Oči su Joj se sjale 
kao smeđi, krupni dragulji, jer Je jod 
sićušna oko sebe promatrala čete bla
ženih duhova.

Mala je Mar.ja njegovana s mnogo 
I pažnje I s velikom ljubavi. Hranili au 

Je 1 odgajali upravo tako, kako se to 
[ čini sa svem malom djecom, a buduća 

Kraljica neba razvijala se u predragu 
! djevojč cu. Nikada nije bila dovoljna.

srao lijeni i bez osjećaja, da iskoristi
mo utješne radosti i.ubiažujuće prilike, 
kaje nam Je He« dao kao spa«>no»na 
osdravljujuća sredstva? Kad mi ■ na
šim bez svijetla i tamom obavljenim 
sobicama jadlkujetno I <u»ime n u d> 
vremena I nesnosne brige vani pred 
našim prozorima blista i sjaji u cvijeću 
divna priroda. Ako smo ml tupi I beo 
smisla, da naše sobe i radionice oki
timo svježim grmovima poljskog cvije
ća. tada nam w ne m-»* r——M: Mi

nepoćudnu vlast sruše j sami na vUd 
dođu, Kršćandvo, a Katoikika Crkva 
napose, zauzima protivan stanovište 1 
ustaje protiv revolucije. A zaito? Na
prosto zato, jer je revolucija 111 nasil
ni preokret mač dvoreeae. Onaj, tko 
hvali revoluciju i ponosi se tima, da j« 
revolucijom došao na vlast, mora do
pustiti revoluciju 1 drugima. Ako Je 
revolucija dobro sredstvo u rukama 
Jedne stranke, jednoga društvenoga si
stema. onda se more revolucija kao do
bro sredstvo dopustiti ( drugoj stranci, 
drugomu sistemu. To znači: onaj, tko 
je putem revolucije došao na vlast, 
mora očekivati i spreman biti, da će i 
drugi protiv njega dići revoluciju. I 
ta druga vlast, koja Je pomoću revolu
cije došla na kormilo, mora očekivati 
revoluciju 1 protiv sebe. I tako revolu
cijama nikada kraja ni konca. To Je či
sta logika. To je neoboriva dosljednost. 
A svaka revolucija uništava bezbroj 
života i silnu imovinu, a na prosjački 
štap baca more ljudi. •

Radi groznih posljedica, što ih revo
lucija ili nasilni preokret donosi sa so
bom, katolička Crkva ustaje protiv re
volucije i naglašava mirno rješavanje 
sperova i zakonitu borbu. Psi se grizu 
zubima. Konji udaraju nogama, a vo
lovi se bodu rogovima. Tako svaka 
vrsta životinja na svoj način silom 
obračunava sa svojim neprijateljima. 
Tako čine životinje, jer nemaju razu
ma. Prema tome kad ljudi silom i bez 
zakona obračunavaju među sobom, on
da su jednaki živ ‘u.juuia. Drugo je re- | 
vchtcija, a drugo borba protiv okupato- | 
ra, Jcojf je nasilno podjarmio jedan 
narod.

Katolička Crkva uvijek i na svakom 
koraku naglašava dostojanstvo čovjeka, 
a svoje visoko dostojanstvo ima čo
vjek cd razumne i slobodne duše. Ra
zum, je koji uzdiže čovjeka nad sva dru
ga bića na zemlji. Razumom se imaju 
rješavati i sporovi među ljudima. Ra
zum kaže: Ako neka vlast loše uprav
lja. neka je podanici upozore mirnim 
putem na nedostatke. Ako to ne kori
sti, neka se sastanu na zbor i Javno 
prosvjeduju. Ako ni to no pomaže, ne
ka ustanu protiv takove vlasti u tisku, 
putem novinstva. Ako ni tako ne uapi- 
ju, treba tražiti slobodne izbore i birati 
one ljude, u koje imaju, povjerenje, da 
će zemljom bolje upravljati. To su me
tode ili načini, koje preporučuje I na
glašava Katolička Crkva.

ŽIVA VJERA
Spasitelj traži od nas živu vjeru.Vjeru u svim prilikama, koje nass mo- 
gu zadesiti, u zlu i dobru, u patnji i  
radosti. Svemoguć j« Otac na nebesima 
i On nas nikada ne će napustit

»Idi, sin tvoj živi!< — kazao je Spa
sitelj kraljevu čovjeku, kada > muko 
za sina svojega. I čovjek je povjero- 
»«o, i bilo Je tako, kako Isus reče.

Vjera je naš put Bogu. Mi vjerujem« 
Jer Je Beg Istina I Istina je život Vje
rujemo. i kada nam je srce puno boi«, 
i kada teret gorčine svija naša ranun«. 
Vjerujemo. ■ kada nam * tad, da ja 
zastrto obzorje za nas i da nama utje
he našoj muci. Vjerujemo, i hoda gle
damo smrt svojih najdražih i kada ču
jemo oko sebe mnoge teške riječi, da 
je to rastanak zauvijek.

Mi vjerujemo. Bože Istine. U Tebi je 
Pravda, keja sve ispunjuje. U Tebi ja 
Ljubav, koja sve uzdiže O, daj nam 
snage, da uvijek, 1 kada nam Je najte. 
že. svoju misao | čežnju posvetimo Te
bi. Daj nam milost, da i u imjstBčbn 
iskušenjima budemo i ostanemo Tvoji 
dovijeka.

Ne škodi mi
Neka gospođa pripovijedah nekom 

glasovnom francuskom propovjedniku 
ocu Monsabre, da je Č'tala neku knjigu, 
koja je veoma loša po svome sađržnju. 
Kada se propovjednik tomu čudU, 
ona ponosne odgovori*.

»Čemu se čuđdc? Ta to meni ništa ne 
škodi.«

»Ne škodi?« odgovori otac. »AH uc- 
mimo, da je ’etina to. što vi tvrdite; to 
Ipak nije još opravdanje, da se bavTs 
neč^m takvm. Kada b! se vaše dijete 
cijeli dan valjalo po Matu, a poslije 
došlo do vas i reklo vam; »Ta majčice, 
to me n-šta ne bol*!« Zar bi vas to ua* 
držalo, da ga strogo, no kaznite? Zar 
vi zb ija misihe. đa naš Gospod n ne 
želi, da Njegova djeca ostanu Čista i da 
ne ramažu svoje srce i svoju rnaćtu • 
kojekakvom prljavi Unom?*

— KATOLIČKO SVEUČILIŠTE U 
LUBLINU imalo je pmiU BQdina3DGa 
slušača. Kada se zna. kakve prilike 
vladaju u Poljskoj, onda jc ovaj broj 
slušača katoličkog sveučilišta znak du
boke vjere poljskog naroda.

uvijek radosna, samo bi se uozbiljila, 
kada su je strani ljudi htjeli zagrliti ii! 
cjelivati. S dvije godine prepoznavala 
je već siromahe, koji su k njima zala
zili. Od sočnog voća, koje Joj je otac 
donosio iz vrta i slatkih kolača, koje 
Joj Je majka pekla. Marija je veći dio 
sačuvala. Kada bi opazila siromaha, 
potrčala bi da obveseli patnika. Sto 
više, ljubila bi prosjacima ruke, dok ih 
je darivala. A kada bi se dogodilo, da 
je svoje zalihe iscrpla. a još koji siro
mah na fao, Marija bi se na čas zami
slila, zatapšala ručici ma 1 dozvala An
đele. Molila ih je: »JDrtg: moji pratioci, 
dobri moji Anđeli, brže, brže, dođite! 
Pcmozile mi! Sto da radimo? Došli su 
siromasi, a ja sam već sve podijelila. 
Ne smijemo ih pustiti, da edu praznih I 
ruku Bili bi još ialosniji. Pomozite. 
pomozite, brzala Tada su Anđeli odle
tjeli i brzo se vrat li s košaricama hra
ne. Marija bi ih onda razdijelila siro
masima.

Bila je najposlušnije dijete ruž n pu
poljak u kući Joajeimovoj. Bila je naj- 

čišća, ndfvoća, najsvetija radost svojih
roditelja. »4

Voljela je b.tt sama, jer zapravo ni
je bila nikada sama. Anđeli su btdl
cvijeće, kad je Ona slagala kitice, i a 
Njome razgovarali. Pričali su Joj o 
nebu, pjeveli pjesme raja, čuvali svoju 
malu Kraljicu. I

Tako su prolazi U dani Munjina ra
nog djetinjstva, odmicali sretni dani 
svetih roditelja.

Približavao se Marijin treći rođen
dan Susjedi i rođaci su se čudili, ta
ko mala Joakimova Jedinica Bovon i
msll kao mnogo odra »lija djeca. Samo 
se roditelj! nisu čudili. Oni su anali, 
da je njihovo Dijete u svemu drugačije 
od ostale djece. 1

Jednog je taaa sišao Bog s neba i 
rekao majci Ani: . I

•T! si se zavjetovala, da tal Dijete, 
koje n budem poklonio, odgaja# u 
hramu. Došao je čas. kada trebaš ds |».

tako onda nestajemo zlovoljni i namr-  
godnl, teret sebi i drugima.

Ali mi se ne smijemo tužiti, ni na 
Bega ni na svijet, ako srao takvi svoje 
glavi i žalosni ćudack Proti ovima bole
stima Je ianmle Jedna travka, u kojoj 
je i.sijaća ozdeavUuJuća snaga ra «<* 
i tad. a ta Je cvUeće. Mi tata rado 
stavljamo kite cvijeća pred itolesaički 
krevet, ne zaboravimo ih staviti ni na 
stol pred zdrave Uude.

Cvijeta Je znak zvjtaine, zdravtlv I 
naksvnuća n» ota »edji život.

punlž svoj savjeta.
Sv. Ana je penizno sagnuta glavu, i 

pokorila se Gospod'nu.
I sv. Joakim je primio od Boga rstu 

napov jed. Obojim« je bilo telim ali 
oboje se pcdvzgle Božjem nalogu Ntgs 
bilo laganu rastati se od •»•ća. zlata, 
svoje sreće. Ta. kol;ke »u gpđine ta 
Njome čeznuli, a tako kraiko vritom« 
u Njoj «Mvsli! -JM

Tiho je hodale ta. Ane po ta«, ta- 
lsuoljr.i.. rubu« i opravoe, osoiljn* > 
zamišljena. Sv. Joakim je promatra® 
red svoje žene, ostavljao tvoj posa« o»- 
d.sao, potražio, ljubljenu Djevojčicu. 
se je nagitde, tetoši i razgovara s Njome. Tako je potrajalo nekoliko dana, a tada se  uputiše sveti roditelji, a Marijom u Jerusalim. Majka je vodila sve
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gadu, kako je Isus ozćbavio sina ne- 
mg kraljeva čovjeka iz daljine. Na ri
ječ lauaovu: Idi, sin Tvoj živi, ozdravio 

<» sto u taj čas. To je saznao otac, kad 
je drugi dan stigao kući.
t Otac je jamačno obišao liječnike 1 

upotrijebio sve lijekove, da mu sin 
ozdravi, no nije mita pomoglo. Napo
kon ae utekao Isusu za pomoć. Slično 
treba da i mi činimo. Treba i pravo je. 
da najprije upotrijebimo sve naravne 
Ujakove Pa 1 ovi će djelovati samo 

oda ako to odredi božanski Liječnik, 
toliko, koliko On bude htio. A kad za- 

aje svi lijekovi, obratimo se Isusu, za 
><<a nema neizlječivih bolesti i pred 
toj.m ae i sazna smrt klanja. A što 
vrijedi za tjelesne bolesti, vrijedi I za 
■olestj duše. Ako nam je duša puna 
Ti jeba i već umire pod njihovim tere- 
m, potražimo pomoć kod milosrdnoga 

Isusu u sv. Ispovijedi. Čarobna riječ 
većenikova, Izrečena u ime Isusovo: 

Ja te odrešujem... skida u jednom hi
pu svu težinu i svu bolest s duše. Ka
te smo sretni, da imademo takovu us- 
anovut

2. Vjerovao je on i sva kuća njego
va. Nevolja je privukla kraljeva čovje- 
ca. da je pao pred Isusove noge i vje
rovao. Nevolja mu je dakle. za koju je 
iržaot da mu donosi nesreću, donijela 

sreću. Da ga nije obuzela golema bol 
radi smrtne bolesti ljubljenog sina 
možda ne bi nikada upoznao Isusa ni k 
Njemu došao. Evo nam dokaza, kako 
nevolje i boli nijesu u stvari nikakova 
nesreća, nego su velika milost, koju 
nam Gospodin podjeljuje. Nevolje nas 
i boli odalečuju od zemaljskih radosti, 
dižu nam srce k Bogu l u neku rujcu 
sile nar da se približavamo Bogu. I 
razmetnog su sina nevolje osvijestile i 
privele na povratak k ocu.

1 Vjerovao je on i sva kuća njegova. 
Kolika promjena u kući kraljeva čo
vjeka! Malo prije jauk i plač, a se da 
radost i klicanje. Vjera ih je učinila 
sretnima, i danas se to zbiva. Ako ima 
vjere u kršćanskim domovima, nalazi 
se u njima sreća i blagoslov, utjeha i 
odanost u volju 
noma prave rude-' 11 tnaicar se nala
zila u obuju. Nastojmo dakle, da u 
najtan obiteljima njetimo i učvrstimo 
v /eru, da nam one budu sretne 1 bla
goslovljene.

je Dijete za ruku. Unišli su u predvor
je hrama kao i svi obični ljudi. Nitko 
nije slutio, da to buduća Bogcmajka u 
pratnji nevidljivih Anđela ulazi u 
hram, da se izvrši volja Gospodnja 1 
roditeljski zavjet.

Poklonili su se, pemelili, a tada je 
stigao čas rastanka. Sveta je mati pri- 
Hsla na grudi svojo Jedinče, ocu se ste- 
glo u grlu i pogled zamutio.

Samo Marija nije bila žalosna. Zagr
lila je roditelje, zamolila, da je blago
slove. Sama je pretrčala petnaest ste
penica, koje su vodile u. stan djevica. 
Ondje je bilo određeno Marijino odga- 
janje. Svi su s divljenjem promatrali 
odvažnu 1 ozbiljnu djevojčicu. I veliki 
svećenik Slmeon. On nije znao, tko je 
Marija, a ipak je pomislio: »Ovi ljudi, 
a osobito ovo krasno Dijete, sasvim je 
sigurno u vezi s dolaskom Mesije«. Si
gurno ga je Bog rasvijetlio. I on preda 
Mariju mudroj, staroj, proročici Ani.

Dotle su Marijini roditelji Izašli iz 
hrama, l pognute glave, žaloshi uputili 
se svojoj kući.

Nisu govorili međusobno, samo su se 
koji puta okrenuli i pogledali na bri- 
tag> na bijeli hram, a on se činto sve 
manji t manji, jer su se od njega uda
ljivši.

Sunce je zapalo, u prvoj večernjoj 
magli nestao je hram.

Ana obriše suze. Joekim je ozbiljno 
gledao pred sebe. Uzdahnuo je

FToIazdl su kroz polja i šume, za nji
ma su ostali kuće, vrtovi... Suma je 
potamnjela, mjesec se ogledavao u svi
jetlom potoku Ana i Joakim osjetile 
■mar i žeđu. Osjetile, kako su sada, 
sasvim sami 1 siromašni bez svoga Dje
teta.

Frdljunfen put vodio je potoku. Vođa 
te lubonla. po njoj tu se širiti srebrni 
teriutovi Joak-m se spusti putem do 
potoka, napi je «e. zagnjurt zemljani 
krčag u vođu i ponese ga AjH. da se f 
ona osvježi

MISIJA Sv. TEREZIJE 
OD DJETETA ISUSA

Naš se Spasitelj gorko potužo jed
noj pobožnoj duši na današnje čovje
čanstvo, Predbacio mu je kao najteži 
grijeh, Što otklanja Njegovo milosrđe, 
Njegovu ljubav i Njegovo očinstvo. Za 
f iegovo presveto Srce to je teža uvre
da od svih grijeha pred pctopom. I 
ovom nevjernom rodu šalje On sv. Te- 
reziju od Djeteta Isusa i svetoga Lica. 
U tem svijetu ona ima svoju posebnu 
misiju. Nije to »kiša ruža. To je bilo 
samo nizino »vjerodajno pismo«, ko
jim je dokazala svoje poslanstvo.

Kamerinskj nadbiskup Josip D.Avack 
smatra, da j« njezina misija iste vrste 
kao što su bile misije sv. Benedikta, 
Serafskoga F-anje, sv. Dominika, sv. 
Ignacija. sv. Te^je od Isusa, sv. Iva
na od Križa, sv. Margarete Marije, a 
sastojale su se u tome, da svijet upozna 
i uzljubi Boga prem» posebnim prili
kama i potrebama određenoga povije
snoga razdoblja Crkve — ta je misija 
prigodna i prolazna. — kao I prema 
stepenu providnosnoga rtzvoja kršćan
ske pobožnosti, — ta je misija vječna i 
neprolazna. Sv. Terezija cd Djeteta Isu
sa glasnik je I apostol b-skrajno milo
srdne očinske Božje ljubavi prema lju
dima. Njezina je misija, da zove svijet 
da dođe Srcu svoga milosrdnoga Oca, 
da se odazove Njegovoj Ijuaavi

Ona je tu ljubav dobro upoznala. Sv. 
Terezija tvrdi, da sva Božja savršen
stva, počevši od pravednosti, odlijeva
ju milosrđem. I Apostol ljubavi veli, 
da je Bog ljubav, a Božja ljubav pre
ma nama ne može biti druge, nego mi
losrđe. Kad bj bila opterećen« svim 
grijesima svega čovječanstva, Tere

zija ne bi ni čas« oklijevala nego bi 
potrčala k Božanskom Srcu i zavapMa: 
»Ja Tebe ljubim, ja samo Tebe ljubim«, 
i još prije negoli bi doepjcla umoliti: 
»Oče, eprosti mi!«, već bi Joj sve bilo 
eprošteno. Toliko je Božje milosrđe 
prema grešniku, koji'se vraća k svom 
Ocu.

Ali sv. Terezija je dobro razumjela 
glavnu zapreku Milosti i najveću za
preku za spasenje duše: čovjek ne će 
da bude predmetom Božjega m.losrđa. 
Oa je sam sebi destatan. on drži, da 
sam svojim silama može činiti debro. 
To je ona vječna bogohulna ludost 
istočnoga grijeha, koju je udahnuo so
tona: 'Bit ćete kao bogovi!« I baš to 
najviše vrijeđa Božje micsrđc, što ga 
čovjek otklanja i ne da mu. da se na 
nj izlije.

Sv. Terezija to živo osjeća i povjera
va to svojoj »maloj Majčici« Agnezi od 
Isusa, svojoj priorici u samostanu, i s 
njezinim dopuštenjem ona se posveću
je kao »žrtva paljenica« beskrajno mi
losrdnoj Ljubavi Božjoj, da joj dade 
zadovoljštinu za prezir sa strane grc- 
šnika.

Sv. Terezija je razjasnila značenje i 
sadržaj ove posvete u svojoj »Povijesti 
jedne duše«, u svojim pismima, u svo
jim »Zadnjim riječima«. Sve to sači
njava pravo remek-djelo, genijalno ili 
bolje: nadahnuto — mudrosti bocoslov- 
ne, asketičke i mističke.

Ovo je dakako samo jedna od važnih 
misija sv. Terezije. Isto toliko, ako ne 

.1 važnija, je njezina uloga kao »vječno
ga misionara« i nebeske Zaštitnice svih 
katoličkih misija svega svijeta.

Medovićev: "Sv. Franjo Asiški"
Znameniti hrvatski sll'-ar C>- Celestin 

Medović izradio je u , sv°Je vrijeme 
oltarsku sliku za Fre-'J^3^11 CTkvu u

Na maloj čistini sred Alvemskih h'i- 
dine, kao u kakvoj prirodnoj sobici, vi
dimo sv. Franju, gdje u zanosnoj mo
litvi sklopljenih ruku kleči na kamenu 
pred Križem, napravljenim od jedne 
uvis stršeće grane, koja iz dna isječe
nog debla izlazi, a gore je komadom 
grane jednake debljine prekrižena. Oči. 
pune dubokog bola, podigao je prema 
Križu proživljujući Kristove muke.

Vidi se, kako Ga blijeda svjetlost, 
dolazeći s Propela, obasjava. U bliž
njem klancu vidimo dva brata redovni
ka. gdje prvi pokazuje drugome na 
Franju Asiškoga, shvaćajući da Nebo, 
već ovdje na zemlji, ljubljenog im Oca 
svijetlom svojim posvećuje.

Prizor na slici svakako je neposredna 
pojava pred onim posvemašnjim uro- 
njenjem Franjinim u bolove Kristov«, 
radi kojeg je od njega bio nagrađen 
stigmatizacijom.

Jer pogled je Njegov tako pun bola 
i dubokog shvaćanja Kristovih patnja; 
ljubav je Njegova za Propetog Jaganj- 
ca tako jaka; a osjećanje bolova tako 
zbiljsko, kao da On više ne bijaše Fra
njo, ljubitelj Kristov, već sam ostav
ljeni Krist, viseći Između neba i ze

Zašto vjerujem?
Naslov jc nove knjigo, koju je napisao 
poenati fikscol Armaodo Carllm na 
sveučilištu u Rizi (1950.). U predgovoru 
se filozof ovako predstavlja svojim či- 
tateljima:

»Moja filosolaka kultura (izobrazba) 
odnjihala se u školi idealizma, za koji 
je temeljna dogma sloboda misli, sliva, 
ćena u tom sm*dv, da ne treba vjero
vati u Boga. Za tu filozofiju Bog je 
beslično biće koje služi samo za ovje
rovljen vrijednosti vlastite misli, tako

' Tada se u blijedo) svjetlosti' noći spu
stio k njima Bog. Tješio in j« tako d»»- 
go, dok im san pade na oči, > oni umu
te n« mekoj travi.

Polako je pedala resa, kao suaa, kao 
blagoslov...

Sv. Krunica

mlje raskriljenih ruku i izlomljena 
tijela.

I kod su čuvstvo i patnja Franjina 
dosegli vrhunac. Krist ne mogaše, a 
da toliku ljubav ne nagradi, pa uz po
jačane zrake svijetla, koje. Izlazeći od 
respetog Serafina s Križa, obasjaše 
Franju, utisnu na raširene mu ruke i 
noge svete Svoje rane.

Otad je Franjo i po Svetim Ranama 
prava slika Kristova. — Sprijeda na 
slici vidimo dva Anđela s Evanđeljem 
u ruci, jer Franjo bijaše pravo, u ži
vot provedeno Evanđelje. Iza Njih sto
ji mrtvačka lubanja, valjda kao znak 
prolaznosti svjetskog — ili znak, da je 
Franjo mrtav za zemaljske slasti.

Nedaleko Asiškog Sveca, podno jed
ne hridi, vidimo onog vuka, za kojega 
se prića, da je bio strah i trepet cijele 
okolice, dolt ga sv. Franjo nije svojim 
govorom tako ukrotio, da je postao 
blag kao jagnje. Tu on. između divljeg 
i pitomog zeca, mirno Ježi. osjećajući 
blizinu Sveca.

Svi, koji živu siromašno; svi. koji su 
ponizni duhom; svi, koji ljube Boga u 
pokori; svi, koji pjesničkim zanosom 
ljube svu Božju prirodu, a ponajviše 
ljude; svi, koji teše za savršenim kr
šćanskim životom, imaju svoj uzor i 
svog« zaštitnika u liku sv. Franje Asi
škog.

U OBITELJI
Mladi amer.čki bogoslov, god nu da

na prije nego što je imao biti zare
đen za svećenika, nenadano oboli oi 
tuberkuloze. To je značite kraj svake 
njegove djelatnosti, a možda i kraj ži
vota. Nalazeći se pred tako strahovitom 
budućnošću mladi bogoslov se obrati 
Mariji, Majci Božjoj. Bio je usijan i 
poslije ozdravljenja bio je zaređen.

U zahvalu Nebeskoj Majci mladomi- 
snik se zavjetuje, da će sve svojte sna
ge i sav svoj život posvetiti uzvišenom 
zadatku: upoznali svijet s velikom mo
ći Marije I 9 velikom snagom sv. Kru
nice, koju je on uvijek moto u svojoj 
obitelji i s pomoću koje je dobio mi
lost ozdrav'jerja.

Tako je 1942. o. PATRICK PEYTON, 
redovnik Kongregacije sv. Križa, za
počeo pokret zajedničkog moljenja sv. 
Krunice u obiteljima

Za ovaj svoj pokret on je »mobilizi
rao « kazališne, radijske i filmske »zvi
jezde«. Odaziv je bio tako srdačan i 
tako širok, da je uskoro nastalo »Obi- 

। leljsko Kazalište«, koje na rad.o posta
jama Sjedinjenih Američkih Država 
daje tjedno radio 'emisije. Svakoga 
tjedna u polusatnoj radio emisiji »Obi
teljskog Kazališta« glumice daju jedan 
kazališni komad, vjerskog sadržaja, a 
zatim se emisija zaključi nagovorom o 
molitvi u obitelji. Priredbe .Obiteljskog 
Kazališta« prenosi u SAD preko 600 ra- 
dio-postaja. Ove se emisije slušaju ne 
samo u Sjedinjenim Američkim Drža
vama. već l u Kanadi. Južnoj Americi 
i Philipinima. Na Božić i Uskrs emisija 
»Obiteljskog Kazališta« traje čitav sat 
i sadrži moljenje sv. Krunice te dra
matizaciju jednog Otajstva. S učešćem 
najboljih filmskih glumica iz Hol!ywo- 
oda, kao šo su na pr. Bing Crosby i 
Ana Blyth. snimljena su dosada četiri 
filma, koja propagiraju ovaj pokret

04 prije tri godine O. Peyton je za
počeo s t. zv. »Dijecezanskim jxjkreto<n 
sv. Krunice«. V petodinim biskupijama 
za vrijeme od pet tjedana v<mU se in
tenzivna propaganda za radničku obi
teljsku molitvu, posebno pek zajedničko 
obiteljsko moljenje sv. Krunice U 
ovom poslu zajednički oduševljeno ra
de b'skup, svećenstvo i svjetovnjaci. 
Ne prepušta se nijedno sredstvo propa
gande: propovijedi u svakoj crkvi, iz
davanje posebnih štampanih letaka, 
predavanja u školama i natjecanje me
đu školskom mladeži, filmske predsta
ve u javnim l župskim kinematografi
ma, velike javne skupštine i t. d. U ove 
tri godine pokret se je proširio po Alja- 
šci, zahvatio skoro čitavu Kanadu I ve
liki dio Sjedinjenih Američkih Država. 
Ove se je god.ne pokret proširio i na 
Europu, kada je o. Peytona pozvao 
Mons, Flynn, biskup Lancastera u En
gleskoj. da dođe u njegovu biskupiju 
osnovati pokret za zajedničko moljenje 
sv Krunice u obitelji.

Biskupija Lancaster je vrlo prostrana 
površ nom i katoličko stanovništvo je 
u ovoj biskupiji veoma raspršeno. Ipak 
uspjeh, koji je postignut, mora se na
zvati ogromnim. Kroz pet tjedana se 

I je Intenzivno propovijedalo u svim 
crkvama biskupije, održavane su javne 
pobvžnosti mnijenja ev. Krunice, izda-

(Nastavak na str. 4.)

da vjera u Njega na koncu nije čta 
vjere već osvjedočenja u vrijednost 
vlastite misli... I ja sam koji put po
navljao neka zajednička mjesta ove op
ćenite dogme, umišljajući u sebi: kad 
bi se odrekao te dogme, onda bi se mo
rao odreći svega kulturnoga blaga, što 
sam ga stekao u toj Škoti.

Sasvim jasno priznajem, da je to bi
la moja zabluda. Danas mi usnama 
preleti posmjeh, kad na to pomislim. 
Danas mogu mirno kazati prijateljtevi, 
koji su još pod rastavom ove škole, ove 
riječi: Onaj don, kad sam ae poslije to
liko kolebanja i ne bez truda odlučio 
friobodnolj n« ponizni čin, t j. du pri- 
gneni koljeno pred svećenikom, kao je 
odlučni dan moga života. Digao sam se

određenim, Jakim i sigurnim utiskom 
ostobođen ja. Napokon asm se osjetio go
spodarom samoga sebe, svoga života i

svoje misli. Ugledao sam samog sebe, 
svoj život i svoju kulturu s jodnog vi
šeg gledišta, intimnijeg samom sebta..

Kršćanstvo je prije svega vjera, no 
ono je također vjera, koja nnšišto ne 
Isključuje ranim, što više ono traH 
njegovu prisutnost i njegovu surad
nju ...«

KARTUZIJANCI se vraćaju u Holan- 
diju poslije 400 godina. Bl'zu grada Tu- 
bergen već je pripremljeno aemljište, 
no kojem će se sagraditi kartuzljanskl 
samostan. Ako se sve bude razvijalo 
prema predviđenom planu, samostan 
će pod Imenom »Sv. Jos’p u Nazaretu« 
biti- otvoren 1952. U Holandtjl je svo- 
-tavremcao bUo 9 k»rtu«ij*«slr h samo
stana teoji su poslije pojave protest sa 
ttema morali jedan za dreg-m biti za
tvoreni Zadnji kartuzijaner »o morali 
napustiti Holandiju 1578. godine.
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Desetgodišnjica 
herojske smrti

Dsta 14. kolovoza b. g. navrSTa 3« 
desctt,điiišnj ca herojske smrti poljskog 
konventu^lca a Maks-mUljana Kolbć 
Oca Kclbea su za vrijeme prošloga ra
ta njemački nacisti internirali u kon- 
centrac’cnl logor u Osw cCnu. Prcn li 
je bio vrlo nježnog zdravlja, upotreblja
vali su ga za najteže poslove. Mcđ-t m, 
sva maltrc.lranja i sva pon žen ja. ko
jima je u logoru bio izložen, nisu mo
gli slomiti njegov duh. On ;e ni; Ju rvo- 
i*m h-srttn,m drugovima pr mjerom 
riječima bežan-^e utjehe apostolski dje
lovao. Jednoga dana pružila se prilika, 
da o. Kolbe pruži najveći dokaz krš
ćanske ljubav, koji je uopće moguće 
dat1. Iz njegova bloka je jednoga dana 
pobjegao neki zatvorenik 1 radi toga 
deset drugih zatvorenika je buo osuđe
no na smrt od gladi i žeđe. Komandant 
logora je ovu osudu sacpi’o zatvere- 
nlcma, koji su b U postrojeni, pak su 
na licu mjesta bili određeni oni. koji 
su imali postati žrtvom ove sramotne 
presude. Među ovima se nalaz o i je
dan osuđen k. koji je bio oženjen i 
otac nekoliko djece. Bez Ikaavog raz
mišljanja i kolebanja o. Kolne istupćlz 
stroja, priđe komandantu logora ! po
nudi mu se, da će on zamijeniti ovoga 
druga, cea ob teljl. Iznenađen ovom 
ponudom komandant logora upita o. 
Kolbe, šta je on. O. Kolbe mu odgovo
ri: »Ja sam katolički svećenik!« Ko
mandant je ostao osupnut ovim odgovo
rom, ali je prihvatio njegovu ponudu. 
Zatvoren s ostalih 9 osuđenika u t. zv. 
»Bunker Gladi* o. Kolbe Je svojim 
pr mjerom 1 riječima kršćanske utjehe 
održavao visok moral modu svojim ne
sretnim drugovima. Za vrijeme od ne
puna tri tjedna bunker gladi je pru
žao dokaz, da se u njemu nalazi zatvo
ren nepobjcd'-vl apostol kršćanske Iju- 
oavl. Umjesto plača i jauka iz ustju 
onih, koje je poganska mržnja n: kri
ve ni dužne slala u jednu od najgroz
nijih smrti, slušale su se divne melo
dije religioznih pjesama, melodije an
đeoske ljubav: 1 predanja u Božju vo
lju. Ljubav, kršćanska ljubav je bila 
Ona, koja je u bunkeru smrti pobje
đivala pogansku mržnju. Apostol te 
ljubavi bio je o. Kolbe. Pjevanje umi
rućih postajalo je svakog dana sve sla
bije. Poslije nenuna tri tjedna ono je 
1 utihnulo, a u životu se nalazio još je
dini o. Kolbe. Svoje nesretne drugove, 
koji su jedan za drug m podlegli stra
hovitoj smrti od gladi 1 žeđe, on je sve
ćeničkom utjehom Ispratio u vječnost. 
Međutim. 1 on je već bio pri kraiu svo
jih snaga Jedna Injekcija učinila je 
kraj njegovom životu, a to je b lo 14. 
kolovoza 1941. u predvečerje blagdana 
Marij'na Uznesenja, blagdana nebeske 
Majke, slavi koje je o. Kolbe posvetio 
čitav svoj život, radi čega su ga nazi
vali vitezom Bezgrešne. Njegovo mrtvo 
tijelo, koje je po svjedočanstvu prisut
nih očevidaca zrrćllo nekim nadzemalj
skim svijetlom, bilo je spaljeno u kre
matoriju I pepeo razasut.

Heroj 1 mučenik kršćanske ljubavi o. 
Kolbe bio Je za svoga života neumorni 
apostol Mar’jlne slave. On Je utemeljio 
pobožno društvo Vojnika Bezgrešne«, 
koje društvo danas broji više od dva 
m lljuna članova razasutih po cijelom 
katoličkom svijetu. Članovi ovoga dru
štva molitvom, riječju l štampom dje
luju u socijalnoj i misijskoj akciji 
Crkve. Neposredno prije rata O. Kolbe 
se nalazio u japanskom gradu Nagasaki, 
koo mls onar.

JAPANSKI KATOLIČKI GODI
ŠNJAK iznosi najnovije statističke po
datke o katolicizmu u Japanu. Napra
ma 109.285 katolika u 1947. g. broj ka
tolika krajem 1950. iznosi 142.140. Broj 
katoličkih župa krajem 1950. iznosio je 
421. naprama 313 župa u god. 1947. 
Od ovoga 94 župe nemaju stalnog žup
nika. Od 1. svibnja 1950. do 1. lipnja 
1951. broj katoličkih svećenika je na- 
rasao od 743 na 877. Katolici u Japanu 
imaju 14 malih i velikih sjemeništa za 
odgoj klera. 6 instituta za višu na
obrazbu. 15 tehničkih škola, 60 srednjih 
1 25 pučkih škola. Raznih karitativnih 
1 zdravstvenih ustanova kao bolnica, 
đlspansera, ambulanata, sirotišta 1 t. si 
imaju 137. U Japanu izlaze 34 katolič
ka lista, među kojima ima i dnevnika.

Iz katoličkog svijeta
— U AFRIČKOM GRADU DAKA

RU održan je I. Scnegalski katolički 
1 socijalni tjedan koji su uz pomoć hije- 
I rarhije i sudjelovanjem misionara or- 
' ganizireli scncgalsk; katolički svje^ov- 
| njaci. Na ovom socijalnom tjednu se 

te raspravljalo o slijedećim pitanjima: 
' Žcn dba i život u obitelji; obiteljske 
| nastambe i stanarina; žene radnice i 
1 pitanje mladež:. Diskusija se je vodila 
i po komisijama, koje su bile formirane 
I za pojedina pitanja.

— MISIJSKA DRUŽBA BOŽJE RI
JEČI slavila je prošle godine 75. god- 
šnicu svoga djelovanja Ona se danas 
razvija u najmoćniju misijsku kongre
gaciju. Lanjske godine je brojila 2.200 
svećenika te 1.182 brata lajika. Družbi 
Božje Riječ: je povjereno 19 mlsijskih 
pekrajina u svim krajevima svijeta- Ve
like «u zasluge članova ove družbe na 
polju etnologije, jezikoslovlja, antrepo- 
pologije i povijesti vjera. Posebno je 
poznat institut ove kongregacije »An- 
thropos« s istoimenom revijom, koja je 
do sada izašla u 45 debelih svezaka i 
koja je iznijela mnoštvo znanstvenog 
materijala :z područja navedenih zna
nosti. Utemeljitelj ovoga instituta je 
poznati učenjak O. W. Schmidt, koji je 
ujedso i urednik revije »Anthropos«. 
Družba Božje Riječi je vrlo zaslužna f 
za širenje Skela u misijama. Ona uz
država i vodi jedno sveučilište, 12 gim
nazija. 811 pučkih škola. 18 škola za 
katehete, 14 obrtničkih škda i 946 ško
la za učenje katekizma.

— APOSTOLSTVO MOLITVE. Sv. 
Otac je odobrio za glavme nakane Apo- 
stclstva molitve za mjesec rujan: Za 
pravilno poznavanje i ljubav prema 
svetoj liturgiji, a za listopad: Da se ri
ječ Božja pravilno propovijeda i u du
hu vjere prima. Misijske nakane - za 
ove mjesece su slijedeće: Za kršćanski 
socijalni cdgoj u misijama Za listopad: 
Za Crkvu u Otw»W;

SVETA KRUNICA U OBITELJI
(Nastavak sa str. 3.)

vani su posebni letači i oglasi u dnev
noj štampi, prikazivali se filmovi o sv. 
Krunici .1 na svim mjestima se je vje
šala parola: »Obitelj, koja zajednički 
moli, zajednički i živi«. U prostranim 
kazališnim dvoranartta'Tc' ođfžtiflfl 'šćšt 
velikih skupština, a održavane su skup
štine I na otvorenom. Na javnom trgu 
u gradu Prestcnu preko dvadeset hilja
da ljudi je oduševljeno slušalo riječ o. 
Peytona.

Propagandu za zajedničko moljenje 
sv. Krunice u obitelji nastoji se provo
diti osobnim kontaktom. U biskupiji 
Lancasteru do sada se je prijavilo 6000 
muškaraca za osobnu propagandu ovo
ga pokreta. Niti jedna žena do sada 
nije upotrebljena za ovu vrst propa
gande. Ovi ljudi idu Iz kuće u kuću i 
nude na potpis pojedinim članovima 
obitelji izjavu: da će svakog dana u 
obitelji zajednički moliti sv. Krunicu u 
nakanu, da se izmoli mir za sve narode 
kao j da se izmoli ljubav i pokrovitelj
stvo Boga i BI. Djevice za svoju obi
telj. Bolesnicima se daje na potpis sli
jedeća izjava: »Našoj Gospi sv. Kru
nice prikazujem sve svoje patnje i bo
li, pak i samu smrt u nakanu, da bi 
sve obitelji ovoga pokreta kao i sve 
obitelji svijeta postigle milost i srča-' 
nost, da cbećaju zajedničko svakodnev
no moljenje sv. Krunice i da tom obe
ćanju ostanu vjerne«.

U biskupiji Lancaster Je završena pe- 
totjedna akcija ovoga pokreta slije
dećim rezultatom: Posjećeno je 89.530 
osoba, od kojih je 79.951 njih potpisalo 
izjavu, da će svakodnevno u obitelji 
»ijednički moliti sv. Krunicu. Među 
ovima ima preko 1000 nekatolika. Bilo 
Je slučajeva, da su sami nekatolici išli 
od kuće do kuće skupljati potpise za 
pristup ovome pokretu. U mnogim žu
pama je zapaženo brojno povećanje us
krsnih sv. Pričesti, a ima dosta slučaje
va obraćenja otpalih katolika.

O Peyton Je sebi stavio u zadatak, 
da njegov pokret obuhvati 10 milijuna 
obitelji. Do sada Je pristupilo pokretu 
za zajedničko svakodnevno moljenje 
sv. Krunice u obitelji preko pet miliju
na osoba.

— U INDIJSKOJ PRAŠUMI, na oba
li rijeke Upeno, uspjelo je podići jedno 
potpuno katoličko naselje, koje *e sa
stoji od 70 obitelji s mnogo djece Na- 
seljenici su start pitome! »alezljaiiskih 
misija, pak su svoje selo nazvali »Se
lo den Bosca«. U selu postoji i katoli
čka škoia, koju vode Balezi janci, a po
hađa ju 500 djece.

— KATOLIČKA CRKVA U BURMI. 
Katolički misionari su bili prvi. kdj; su 
u ovcj zemlji uz svijetlo vjere don .ell i 
luč prosvjete. Misionar mgr. pireoto 
bio je onaj, koji je izumio alfroet za 
burmanski jezik. Prvi rječnik burman
skog jezika je napisao misionu o. Cal- 
ehi; prvi časopis na burmanskom jezi
ku je izdavao m's.cnar o. Carpani. Svi 
oyi misionari su pripadali redu Barna- 
bita. Barnablta o. D'Amrto radio je u 
Burmi 49 godina. On sr je bavio pri- 
rodopisom, pak je epsao 300 biljnih i 
200 životinjskih vrsta, koje se nalaze u 
Burmi. Osim toga je utemeljio i uredio 
bogat zoološki rmzej.

HOLANDSKI KATOLIČKI EPISKO
PAT odobrio j- da društva Katoličke 
Akcije u ovoj zemlji u đojdućoj go
dini posvete najveći d'o svoga rada ob
novi kršćanskog života u obitelj: pod 
parolom »Isus Krist temeljni Kamen o- 
bltelji«. U pasl’rskom p!smu upućenom 
društvima Katoličke Akc'je holandsk , 
biskupi upozoravaju na pomanjkanje 
prave priprave za stupanje u brak, na 
povrede bračnih dužnosti i ooaveza, na ' 
pogrešne meiode odgoja u obitelji i na ; 
ostale zablude, koje štetuju kršćanskom ,' 
cb teljskom! životu. Temeljni uzrok , 
ovim nezdravim pojavama biskupi v-de ( 
u pomanjkanju duhovnog temelja bra- , 
ka. i.

KATOLIČKO JAPANSKO KULTUR
NO DRUŠTVO je izrazilo naročito pri
znanje u svojoj javnoj sjednici tr ma 
•tnanskim katoličkim učenjacima, koji 
su svoj m znanstvenim radom stekli 
svjetski glas Rađl 0 Sđn-TcNro 
Mizushima sa SveučT-šta u Tokiu, koji 
je postao znamo nit SVOjim otkrićima 
na polju unutarnieg *retanja molekula 
1 o strukturi prote-, te orof Matasaka 
Klkuno sa sveučilišta r Ke u, ,.u.a,JS 
po svojim proučavanjima biotehničkih 
procesa u ljudskom tijelu te najzad o a 
Franji Klchi Numazava. ređovn ku dru
žbe Božanske Riječi, auktoru inte
resantnog djela s područja japanske 
etnografije Svečanosti je predsjedavao 
japanski mln'star pravosuđa Kotaro Ta- 
naka. predsjednik Japanskog katol čkog 
kulturnog društva.

— AFRIČKO MJESTANCE TEHAN
DEDJI na neobičan je način postalo 
katoličko. Za vrijeme prošlog rata je
dan mladić iz ovoga mjesta pošao Je u 
neki grad Zlatne Obale i tamo se zapo
slio kao zidarski radnik. U društvu ta
mošnjih radnika upoznao se je s kr
šćanstvom. Nova, do sada nepoznata 
nauka, njega je tako oduševila, da je 
odmah naučio čitati, kupo katekizam 
i počeo sa temeljito upoznavati s kr
šćanskim naukom. Pošao je zatim misi
onaru i prijavio se na tečaj kršćanskog 
nauka. Poslije dvije godine pouke pri- i 
pušten je bio sv. Krštenju. Kada je do
šao kući, njegova su nastojanja išla za 
tim, da obrati svoga oca, koji je bio u 
selu veliki čarobnjak. Nije mu to tako 
lako polazilo za rukom, ali ipak zahva
ljujući njegovoj neumornoj ustrajnosti 
i toplim molitvama uspije u svojim na
stojanjima. Otac javno spali svoje kuć
ne idole, što je' izazvalo tešku »sabla
zan« u selu. Međutim, proklinjanja ni
su imala nikakvog učinka, a život oca 
i sina, koji su živjeli pravim kršćan
skim životom, počeo je sve više zani
mati njihove suseljane. Jedan po Jedan 
mnogi od njihovih sumještana počeli 
su im se približavati i tražiti Od njih, 
neka ih upoznaju s načelima te nauke, 
pc kojoj oni žive. Već poslije prvih sa
ti pouke ljudi su bacali u oganj »voje 
Idole te marljivo dolažahu mladiću na 
kršćanski nauk. Malo po malo skoro 
cijelo selo je stupilo među učenike 
mladoga apostola, koji je zatim dao 
dovest; mstonara u selo. Misionar je 
dovršio obuku 1 pokrstio mnegobrojne 
katekumene. Prošloga travnja sam bi
skup je pohodio Tehandcdji I kratio 76 
odraslih osoba. Danas je skoro čitavo 
selo katoličko.

SAMO SE ČOVJEK 
SMIJE

, . Tko se nije u Životu barem kada paL 
Wttto kolijevci djeteta od nekoliko 
mjeseci? Kako teško čekaju roditelji 
čas, kad će opaziti smiješa* na intima 
»vqg djeteta. To je prav! događaj u 
obitelji! Po »mijehu je majka razabra
la, da dijete ne vegetira samo, nego 
zeć pokazuje lijepi tračak svojih ra
zumnih sposobno« ti, razumnog protu- i 
đlvanja.

Zašto majka opravdano tako »uđf? 
Jer ju Je davno Iskustvo poučilo, da se 
ismo razumni čovjek mije. Kako je , 
drag čovjek, kad Ijubezni »miješa* ti- ’ 
tra na njegovu licu. Vrijedno se zami
sliti u to, što uobličuje ljudske u»ne t 
lice u ljupki smiješak, što Izazivlje češ
će u našem životu upravo provalu gla
snog smijeha?

Smijeh je bezbroj pu:a u nzšem ži
votu odraz radosnog raspoloženja duša. 
Već maleno dijete od nekoliko mjesec! 
daje ođuška svojoj radosti, što se pred 
njim pojavilo majčino lice, osobito ako 
se pojavilo nasmiješeno. I sićušna ra-  
dost kadra na« je pobudili na ljupki 
smiješak, kao kad nam netko ponudi 
lijepu kitu cvijeća.

Može It se I životinja čemu obrado
vati? Dakako da može. Tko može sum
njati, da se pas ne veseli, kad opazi 
gospodara, ili kad opazi, da gospodar 
dolazi s puškom spremajući se na lov. 
On'će doletjeti do njega, stat će preda   
nj i tupo gledati, a da na njegovu licu   
ne opaziš traga veselju, nego ćeš opa-   
zlti njegovo veselje u brzom mahanju 
repom. Dok čovjek pokazuje svoju ra
dost smijehom na licu, najvjernija ča-   
vjeku životinja — pas — pokazuje ra-   
dost repom! Zar ne, ogromna razAta! i   
Vrijedno se zamisliti u tu razliku! Pa 1 iJ 
majmun, koji je po obliku najbliži čo
vjeku ne pokazuje n! tračak ljupkog 
čovječjeg smijeha?

Dok su čuvstva rado«t| tako siroma
šna u životinje, čovjeg je tako bogat 
radosnim osjećajima I smijehom. To je 
tazll^g, da su mnogi filozofi odgovorili 
na pitanje, što je čovjek: Čovjek je ni- 
smješljivo biće, što znaći, da je jedini 
čovjek od svih živih »tvorova spos>ban 
smijati, se, i smijehom odatt, kako du- 
OUKU shv—a lazfoge ,voga veicijX pa- 
če i opravdanost svog

Kolike bure smijeha izazvale si. do
bre karikature svuda po svijetu! rapg 
karikatura tzazlva u čovjeku buru >mš. 
jeha, životinja 11! ne će reagirat! ih će 
se preplašiti, pojavi II se pred njom 
gospodar, bilo na koji način katKcran.

Zašto izaziva karikatura u čovjeku 
buru smijeha, dok životinja [II ne rea
gira Hi če se dapače preplašiti na po
gled karikature? Čovjeku je smiješna 
karikatura, jer jasno opaža, koliko bt 
bio čovjek nezgrapan, kad bi se udaljio 
od zlatne sredine u svojim oblicima. I 
kad kome uspije bilo u slici bilo u glu
mi Iznijeti dobru karikaturu, ne može
mo se uzdržati od smijeha. No da to 
opazimo, moramo imat! na dnu duše 
jasan sud o tome, što Je za čovjeka 
zlatna sredina i kolika je nemogućnost 
oblika, koji mm je pružila karikatura. 
Sto jasnije to čovjek shvaća, to će ga

, srdačnijt smijeh uhvatiti.
Sada nastaje pitanje, zašto životinja 

ili ne reagira TU se plaši u susretu 1 s 
najboljem karikaturom? Na to pitanje 
morao bi si čovjek jasno odgovorit! pri
je nego bi mogao ozbiljno ustvrditi, 
je čovjek samo malo savršenija žlvotl- 
■fija. Zašto se za čovjeka kaže, da će se 
Idcidatt, popucati od smijeha, dok kod 
životinje nema ni traga smijehu? Sve 
su to zanimljiva pitanja, a još bi bili 
zanimljiviji odgovori! PROSLAVA BLAGDANA 

KRALJICE PRESVETE KRUNICE
U slijedeću nedjelju 7. listopada 

slavi se u crkvi Dominikanaca u
Željezničkoj Koloniji — Maksimir, 
blagdan Kraljice Presvete Krunice.

Tihe svete Mise će biti u- 8, 7, 9, 
i 1/212 sati. U 10 sati propovijed i 
svečana pootilikalna sveta Mlaa.

U 1/212 sati, sv. Krunica, propo
vijed i točno u podne molbenica  
K aljici Prčavete Krunice.

Poslije podne u 7 sati av. Kru- 
nica f blagoslov.

Kros čitav dan se može dobiti 
potpuni oprost uz otnčne uvjete.

Vlasnik i izdavač: Hrvatsko književno Društvo sv. Ćirila i Metoda, Zagreb, Trg kralja Tomislava 21. - Uređuje i za list odgovara: Dr. Pavao Lončar, kanonik, Zagreb, Kaptol 14. — 
Tisak »Štamparije novina« Zagreb, Masarykova ul. 23a. — Broj čekovnog računa uprave lista: 461-363312. — Pojedini broj stoji 4. — Din.
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